份号（保密文件才有，例000001）
密级和期限（秘密、机密、绝密）
紧急程度（特级、加急、平急）
[image: image1.jpg]

西交院学〔2019〕38号

关于在全校师生中开展

“文明礼貌月”活动的通知
各教学及辅助单位、机关处室：

为了进一步提高全校师生的文明素质，加强学生日常礼貌行为教育，营造校园良好的育人环境，促进文明校园建设。结合我校实际情况，经研究决定，十二月份在全校开展“文明礼貌月”系列活动。现将活动有关要求通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，认真落实中省高校有关会议精神，坚持“立德树人”根本任务，强化社会主义核心价值观教育，弘扬优良师德，提高学生综合素质，促进文明校园建设，营造良好育人环境。

二、活动目标

1.提高全校师生的文明水平，使全校师生的语言更文明，行为更规范。

2.使全体教师形成“身正、严谨、博学、敬业”的校风，使学生能够遵守公德、严于律己、礼貌待人，养成良好的行为习惯，做思想文明、行为文明的新时代大学生。

3.振奋全体师生的精神，以饱满的热情、昂扬的士气、崭新的姿态投入到教学和学习。

三、主要措施

1.各二级院（部），要组织教师认真学习习近平在全国教育工作会议和有关高等教育的重要论述，努力做党和人民满意的“四有好老师”，时刻牢记育人的使命与担当，教书育人，言传身教，以德立学，以德施教，教育引导学生健康成长成才。

2.各二级院（部），要认真组织学生学习、落实《高等学校学生行为准则》，并将此内容贯穿在活动始终。

3.做好宣传和各班常规检查工作，做好记录。以教研室、班级为单位开展活动，及时做好资料的收集与整理，学校将对开展的活动实效进行督导检查。

四、活动安排

第一阶段:宣传动员阶段（12月2日-12月6日）

1．利用校园广播、班会、课堂、教师例会等多种形式，搞好宣传动员，使全校师生了解活动安排，统一思想认识，从而推动活动顺利全面开展。

2．各班召开“做文明大学生，向不文明宣战”为主题的班会，要做到内容充实、具有针对性，实效性、形式多样，人人参与。

3. 举行“做文明交院人、树时代新风尚”大型校园签名活动。

第二阶段：活动落实行动阶段（12月7日—12月26日）

1．树文明形象

（1）进行文明卫生习惯的养成教育、督导和检查。

（2）进行文明礼貌行为习惯的养成教育、督导和检查。

（3）进行遵规守纪习惯的养成教育、督导和检查。

（4）进行仪容仪表、形象品行等的养成教育、督导和检查。

2．营造良好的校园育人环境

（1）严格执行师生请假制度，严格课堂考勤纪律。

（2）严格治理师生迟到、早退、旷课及带餐进教室等不良现象，严禁在公共场合吸烟。

3.开展形式多样的“青年志愿者活动”

（1）组织学生清理操场、环境卫生区、教室等公共场所垃圾，开展净化校园卫生活动。

（2）引导学生文明礼貌行为，碰到老师、长者时应主动打招呼，礼仪行事，礼貌待人。

4.认真落实《西安交通工程大学文明宿舍建设与评选管理办法》，经常保持宿舍干净、整洁、卫生。

第三阶段：总结阶段（12月27日—12月31日）

1．对各单位、各班在活动中表现突出者，可评为文明单位、文明班级、文明教师、文明干部和文明学生等荣誉称号，发给证书，作为晋升和评优评奖的根据之一。

2．对各班实际开展活动情况进行评估记录，纳入辅导员（班主任）目标管理责任制考核之一。

五、活动要求

1.此项活动由学生工作处（部）、人事处和教务处负责组织实施。

2.全校各二级单位，要统一思想，提高认识，要以本次文明月活动为抓手，以迎接省上文明校园验收为契机，使我校师生的文明素质迈上一个新的台阶。全校师生要团结一致，共同行动，让文明礼仪之花开遍校园每个角落。

3.活动结束后，各单位要认真总结，形成书面材料统一上交到人事处和学生工作处。
西安交通工程学院
                        2019年12月7日
  抄送:校领导。
西安交通工程学院办公室                 2019年12月7日印发

— 2 —
— 1 —